
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº  51 de  20 de  outubro   de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAUDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 
3º, Parágrafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de 
suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
            CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo Suprimento de Fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA / Agente de Saúde Pública  / 
505572 / 056.362.722-00
Nome do servidor               /                Cargo                      / 
Matrícula /  CPF
                              Total da despesa   R$ 750,00
1 –  908338           233547    339036 (PESSOA FÍSICA)              
0103000000    R$ 750,00
        DOTAÇÃO    / AÇÃO  / ELEMENTO DA DESPESA    /    FONTE      
/      VALORES

Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA/MARABÁ
Portaria nº 2.972/2015

Protocolo: 121331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 574 de 21 de Outubro de 2016.
Nome: Adenair Vieira de Sá
Cargo: Odontólogo
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 239.904.906-30
Período: 16 a 21.10.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção Rio Maria, Tucumã, Santa Maria das 
Barreiras (Casa de Tabua), Santana do Araguaia, São Felix 
do Xingu e Floresta do Araguaia.
Objetivo: realizar junto aos servidores do Ministério da 
Saúde o levantamento dos PA’s (Pontos de Apoio) sob 
jurisdição do 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 121535
Portaria nº 575 de 21 de Outubro de 2016.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1
CPF: 249.131.032-53
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau D’arco, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia
Objetivo: visita técnica “in loco” para levantamento de 
férias do ano de 2017, assinatura da Declaração de 
Permanência de atividades e entrega de documentos 
pendentes neste RH dos servidores da SESPA e Ministério 
da Saúde.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 121536

Portaria nº 576 de 21 de Outubro de 2016.
Nome: Jose Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Pau D’arco, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: Realizar visita técnica “in loco” para levantamento 
de Férias do ano de 2017, assinatura da declaração de 
Permanência de atividades e entrega de documentos 
pendentes deste RH dos servidores da SESPA e Ministério 
da Saúde.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 121537

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DISPENSA Nº017/13CRS/2016, PUBLICADA NO DOE N° 
33.233, DE
18.10.2016, protocolo 119533.
 Onde se lê:
No valor de R$ 7.991,50 ( Sete Mil Novecentos e Noventa e Um 
Reais e Cinquenta Centavos).
Leia-se:
No valor de R$ 7.991,27 ( Sete Mil Novecentos e Noventa e Um 
Reais e Vinte e Sete Centavos).
Cametá, 19 de outubro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º/CRS

Protocolo: 121523

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 888/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 052/2015 – HOL.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/ 
338279 de 19/08/2016.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: FCM NITRO COMERCIAL 
EIRELI-ME.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 03 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121450

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 179/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de construção da calçada no estacionamento 
Almir Gabriel, reformas no prédio centenário (entrada e saída de 
servidores), passarelas (1,50m e 2,5m de largura) e reforma na 
antiga capela (novo protocolo).
Valor: R$ 187.587,59
Data de Assinatura: 19/10/2016
Vigência: 19/10/2016 a 18/10/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº: 014/20165
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 1569, Térreo, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.035-220
Telefone: 9132227479
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 002/2016-FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, torna público que após análise 
da documentação enviada pela empresa LABORATÓRIO 
DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO C. AZEVEDO CNPJ Nº 
04.978.805/0001-65. Resolve: credenciar a mesma para 
realização de exames Anatomopatológicos pelo período de 12 
(doze) meses, com a responsabilidade de oferecer o material 
completo para realização do exame (KIT E EQUIPAMENTO). Fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação 
para a interposição de recursos.
Belém/PA, 21 de outubro de 2016.
A COMISSÃO

Protocolo: 121630

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/73278 - Pregão Eletrônico 032/2016 – Aquisição de 
Material de Limpeza.
ITENS 1, 5, 7 e 8 – LIMP – EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA–EPP. CNPJ: 11.005.255/0001-63.
Preço Total: R$ 28.637,00 (Vinte e oito mil seiscentos e trinta e 
sete reais).
ITENS 2 e 4 – COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERV – CNPJ: 07.241.626/0001-39.
Valor Total: R$ 87.560.00 (Oitenta e sete mil quinhentos e 
sessenta reais).
ITENS 3 e 6  -  FRACASSADOS
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/73278 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de outubro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 121602


